a seguinte Lei: 

Art. 1º No Estado do Rio de Janeiro, o piso salarial dos empregados, integrantes das 
categorias profissionais abaixo enunciadas, que não o tenham definido em lei federal, 
convenção ou acordo coletivo de trabalho, será de: 

I - R$ 1.238,11 (um mil duzentos e trinta e oito reais e onze centavos) - para Auxiliar 
de Escritório (CBO 4110-05); Cumim (CBO 5134-15);Empregados Domésticos (CBO 5121-
05); Faxineiro (CBO 5143-20); Contínuo (CBO 4122-05); Guardadores de Veículos (CBO 
5199-25); Lavadores de Veículos (CBO 5199-35);

[...]

Trabalhadores de Serviços Veterinários (CBO 5193); Trabalhadores Florestais 
(CBO 6320-15); Catadores de Material Reciclável; Trabalhadores de Serviços de 

Conservação, Manutenção, Empresas Comerciais, Industriais, Áreas Verdes e Logradouros 

Públicos, não especializados; 

II - R$ 1.283,73 (um mil duzentos e oitenta e três reais e setenta e três centavos) - 
para Ascensorista (CBO 5141-05); Barbeiros (CBO 5161-05); Cabeleireiros (CBO 5161-
10); Carteiros (CBO 4152-05); Classificadores de Correspondências (CBO 4152-10); 
Controladores de Pragas (CBO 5199); Cozinheiros (CBO 5132);

[...]

Cobradores, Despachantes e Fiscais, Exceto Cobradores de Transporte Ferroviário; 
Trabalhadores dos Serviços de Higiene e Saúde; Trabalhadores de Costura e Estofadores; 
Trabalhadores em Serviços Administrativos; Vendedores e Comerciários; Vidreiros e 
Ceramistas; 

III - R$ 1.375,01 (um mil trezentos e setenta e cinco reais e um centavo) - Agentes 
de Trânsito (CBO 5172-20); Auxiliares de Biblioteca (CBO3711-05); Auxiliares de 

Enfermagem (CBO 3222-30) com regime de 30 (trinta) horas; Auxiliares Técnicos de 
Telecom Nível 1 a 3; Barman (CBO 5134-20); Bombeiros Civis Nível Básico (CBO 5171-

[...]

de Serviços de Contabilidade; Trabalhadores de Tratamentos de Fumo e de Fabricação de 
Charutos e Cigarros; Trabalhadores em Podologia; Trabalhadores Metalúrgicos e 
Siderúrgicos, Barrista (CBO 5134- 
40); Auxiliar de Logística (CBO 4141-40); 

IV - R$ 1.665,93 (um mil seiscentos e sessenta e cinco reais e noventa e três 
centavos) - para: Educador Social (CBO 5153-05); Técnicos em Contabilidade (CBO 3511); 
Técnicos de Transações Imobiliárias (CBO 3546); Técnicos em Farmácia (CBO 3251-10 E 

CBO 3251-15); Técnicos em Laboratório (CBO 3242); Técnicos em Podologia (CBO 3221-

[...]

Prestadoras de Serviços de Brigada de Incêndio (Nível Médio); Trabalhadores de Nível 

Técnico, devidamente registrados nos conselhos de suas áreas ou órgãos competentes: 
Técnico de Enfermagem Socorrista; Entrevistador Social (CBO 4241-30); 

V - R$ 2.512,59 (dois mil quinhentos e doze reais e cinquenta e nove 
centavos) - para: motoristas de ambulância (CBO 7823-20); taxistas 
profissionais reconhecidos pela Lei Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 
(CBO 7823-15), bem como aqueles que se encontrem em contrato celebrado com

[...]

industriais inscritos no Conselho Regional de Técnicos Industriais, tradutor e 

intérprete da Língua Brasileira de Sinais ? LIBRAS (CBO 2614-25); técnicos em 

eletrotécnica, marinheiro de esportes e recreio; fotógrafos (CBO 2618-05); 
Técnicos em Radiografia (CBO 3241-15); 

VI - R$ 3.158,96 (três mil cento e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos) - 
para: Administradores de Empresas (CBO 2521-05);Advogados (CBO 2410); Arquitetos 
(CBO 2141); Arquivistas (CBO 2613-05); Assistentes Sociais (CBO 2516-05); 
Bibliotecários (CBO 2612-05); Biólogos (CBO 2211); Biomédicos (CBO 2212);